
Abstrakt 

 

Cílem diplomové práce je představit různé typy lstí v řecké mytologii a jejich roli v širším 

kontextu řeckého náboženského myšlení. Tuto problematiku se snaží ukázat na vybraných 

mytických postavách a situacích. Klíčovou otázku představuje, jak se má lest k ustavení a 

fungování kulturního i božského řádu. Nejprve jsou uvedeny řecké termíny, jež se pojí se 

lstivostí, a jejich možné významové konotace. Dále práce detailně pojednává o podobách 

lstivosti u postav Herma a Odyssea a zkoumá, jakým způsobem může být lest pro řád 

přínosná. Ve třetí části následuje srovnání s dalšími lstivými hrdiny a mýty o původu rituálů. 

Kapitolu uzavírá vymezení, kdy je lest u mytického hrdiny přijatelná. Závěr se snaží obhájit 

tezi, že lest může být kulturotvorná i přínosná pro stávající řád, ale její pozitivní role je patrná 

zejména v prvotním stavu světa, kdy kulturní řád ještě není zcela vymezen. Lest si vždy drží 

ambivalentní a paradoxní povahu a její problematičnost vynikne zejména v jasně vymezeném 

a strukturovaném kulturním řádu.  

 


